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Obr. 1 Blokové uspořádání struktury tekutinových mechanismů [1]

1 Úvod

Projektanti a konstruktéři různých strojů a technologických zařízení se téměř vždy setkávají

s problematikou volby a návrhu vhodného pohonu. Volba optimálního pohonu strojního zaří-

zení významně ovlivňuje jeho produktivitu, pomáhá řešit energetickou bilanci celého technic-

kého systému a zabezpečuje spolehlivost provozu.

Takový přístup však předpokládá znalost možností jednotlivých typů hnacích motorů, a to

jednak z hlediska jejich dimenzování pro různé režimy práce i s ohledem na jejich statické a

dynamické vlastnosti a jednak z hlediska jejich ovládání a regulace. Správná volba se stává

stále složitější úlohou, zejména v takových oblastech, ve kterých pro požadovaný rozsah pa-

rametrů vyhoví více druhů technických produktů.

Pohonnářská technika a především pak hydraulické a pneumatické elementy, používané

k pohonům strojů a k regulaci jejich výkonů a rychlostí, doznaly v posledních letech veliký

rozvoj a staly se hlavními konstrukčními prvky nových druhů strojů. Pronikly do velké části

strojů nejen v průmyslu, ale i v dopravě, manipulaci s materiálem, ve stavebnictví a zeměděl-

ství. Tento rozvoj je velmi úzce spjat s rozvojem elektrických a elektronických prvků, které

slouží k řízení funkcí stroje, zatímco pneumatika a hydraulika pracovní funkce zajišťuje.

Tato kombinace velmi zjednodušuje řízení a ovládaní strojů, zvyšuje ekonomiku jejich provo-

zu, vytváří ochranu strojních částí proti dynamickému přetěžování, dává možnost umístit ná-

hony v těžko přístupných místech, zjednodušuje konstrukci stroje a zmenšuje jeho hmotnost.

Tato bakalářská práce se zabývá tekutinovými pohony a jejich řízením. Cílem této práce je

seznámení se s problematikou hydraulických a pneumatických pohonů, získání obecného po-

vědomí o jejich funkci, konstrukci a využití jednotlivých typů. V hlavní části práce je tak pro-

vedena rešerše současného stavu v této oblasti. V závěru práce jsou ukázány a vysvětleny

způsoby řízení pneumatických mechanismů s přímočarým pohonem.

2 Rozdělení tekutinových mechanismů

Pojmem mechanismus se rozumí systém pro přenos energie mezi dvěma nebo více definova-

nými místy v prostoru, umožňující řízení parametrů přenášené energie podle zvoleného záko-

na. Skládá se zpravidla ze vstupního převodníku, generátoru (1) a výstupního převodníku,

motoru (2), spojených přenosovým kanálem (4), ve kterém se pohybuje nositel energie, bloku

řízení (3) a přídavných zařízení (5). Tekutinové mechanismy využívají jako nositele energie

tekutinu. Dělí se na hydraulické, jenž pro přenos energie využívají kapalinu a pneumatické

pracující s plynem.
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V tekutinových mechanismech se využívají energie tlaková, polohová, kinetická, deformační,

tepelná a každý mechanismus přenáší všechny druhy současně. Podle převažující energetické

složky využívané k přenosu jsou mechanismy rozděleny na hydrostatické a pneumostatické,

využívající převážně tlakové složky energie tekutinového proudu a na hydrodynamické a

pneumodynamické pracující převážně s energií kinetickou.

2.1 Pohony

Jak plyne z předchozí kapitoly, je součástí mechanismu pohon, jenž je tvořen motorem a

transformačním blokem a případně převodovým mechanismem s výstupem na hnaný stroj.

Pohon můžeme řídit ovládáním, kdy řízenou veličinou, potřebnou pro technologický proces

(otáčky, moment) sledujeme s přímým zásahem přes řídící mechanismus a upravujeme para-

metry motoru nebo převodového mechanismu. Pohon můžeme také regulovat, kdy regulovaná

veličina, ovlivňující technologický proces, vstupuje do regulátoru a odtud jako akční veličina

ovlivňuje přes řídící mechanismus parametry motoru nebo převodového mechanismu, či obou

současně. Regulační systém pohonu může být doplněn ještě dalšími zpětnovazebními obvody,

nadřazenou automatikou apod.

2.2 Základní parametry tekutinových pohonů

V průběhu návrhu i během provozu motoru je třeba určit a případně i sledovat řadu charakte-

ristických parametrů, které jsou pro ně typické a vypovídají o jejich základních vlastnostech a

zejména určují vhodnost použití pro daný účel. Mezi nejdůležitější vlastnosti se řadí zejména:

Objemový průtok:

𝑄𝑣 =

𝑑𝑉

𝑑𝑡
[𝑚3/𝑠] (1)

Geometrický objem – V0 - charakteristický parametr hydromotorů a pneumotorů. Určuje

objem zaplňovaný tekutinou při otočení rotačního motoru o 1 otáčku. U přímočarých motorů

objem zaplňovaný po jedné straně válce během jednoho zdvihu.

Proud – u rotačních motorů

𝑄1 = 𝑉0 ∙ 𝑛 [𝑚3/𝑠] (2)

n … otáčky motoru [s-1]

Pohybová frekvence – pro rotační pohyb je shodná s otáčkami motoru, pro translační pohyb

se určuje ze vztahu:

𝑓 =
𝑣

2ℎ
[𝑠−1] (3)

v … rychlost translačního pohybu [m.s-1]

h … zdvih pístnice [m]

Síla na pístnici přímočarého motoru:

𝐹 = ∆𝑝 ∙ 𝑆 [𝑁] (4)

Δp … tlakový spád na přímočarém tekutinovém motoru

S … činná plocha pístu [m2]
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Točivý moment na hřídeli rotačního tekutinového motoru

𝑀𝑡 =

𝑄1 ∙ ∆𝑃

2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑛
=

∆𝑝 ∙ 𝑉0

2 ∙ 𝜋
[𝑁 ∙ 𝑚] (5)

Výkon pro rotační motory

𝑃 = 𝑀𝑡 ∙ 𝜔 =

∆𝑝 ∙ 𝑉0 ∙ 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑛

2 ∙ 𝜋
= ∆𝑝 ∙ 𝑉0 ∙ 𝑛 [𝑊] (6)

ω … úhlová rychlost [rad.s-1]

Výkon pro přímočaré motory

𝑃 = 𝐹 ∙ 𝑣 = ∆𝑝 ∙ 𝑆 ∙ 𝑣 [𝑊] (7)

3 Hydraulické motory

Hydraulické motory jsou hydrostatické převodníky, které mění hydrostatickou energii kapali-

ny v mechanickou práci. Patří do kategorie objemových strojů, u nichž se periodicky mění

jejich geometrický objem. Základní rozdělení hydromotorů je možno provést podle jejich

konstrukce, která je v mnoha ohledech shodná s konstrukcí hydrogenerátorů, avšak hydromo-

tor plní v mechanismu inverzní funkci. Lze je podle pohybu výstupního členu rozdělit do tří

základních skupin:

- rotační hydromotory

- přímočaré hydromotory

- hydromotory s kyvným pohybem

3.1 Rotační hydromotory

Rotační hydromotory jsou v mnoha případech konstrukčně podobné příslušným hydrogenerá-

torům. Liší se pouze maximální hodnotou pohybové frekvence, která je u motorů zpravidla

vyšší. Důvodem je přívod kapaliny do pracovního prostoru motoru pod tlakem. Ta je pak

schopna zaplnit tento prostor v podstatně kratším čase, než je tomu při nasávání kapaliny do

generátoru. V porovnání s jinými druhy motorů o stejném výkonu, např. s elektromotory, vy-

nikají rotační hydromotory malou hmotností na jednotku přenášeného výkonu, malým mo-

mentem setrvačnosti a snadnou řiditelností otáček. Největší pomaluběžné vysokomomentové

rotační hydromotory vyvinou točivý moment až 1 000 000 N  m.

Rotační hydromotory rozlišujeme podle charakteristického prvku, který umožňuje změnu

objemu na:

- zubové hydromotory

- lamelové hydromotory

- pístové hydromotory

- šroubové hydromotory
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Z výše uvedených motorů patří mezi nejvíce používané lamelové a pístové. Lamelové motory

se i při malých vnějších rozměrech vyznačují velkým geometrickým objemem. Axiální písto-

vé motory lze díky vhodným dynamickým vlastnostem využít pro vysoké pohybové frekven-

ce, radiální pístové motory jsou naopak vhodné pro nízké pohybové frekvence a vyvozování

velkých točivých momentů.

3.1.1 Zubové hydromotory

Zubové hydromotory jsou tvořeny dvojicí spoluzabírajících kol, valivě uložených v tělese


[…]


Wait 1

Until input 5 On

Switch Off motorA2

End

// Zapni motorA2 (output 5)

// Opakuj

// Počkej 1 sekundu

// Dokud není signál na vstupu 5

// Vypni motorA2 (output 5)

// Konec sub-procedury – návrat do volající procedury

MotorBReturn – sub-procedura – návrat pístnice pneumotoru B do výchozí polohy

Switch On motorB2

Repeat

Wait 1

Until input 2 On

Switch Off motorB2

End

// Zapni motorB2 (output 2)

// Opakuj

// Počkej 1 sekundu

// Dokud není signál na vstupu 2

// Vypni motorB2 (output 2)

// Konec sub-procedury – návrat do volající procedury

MotorCReturn – sub-procedura – návrat pístnice pneumotoru C do výchozí polohy

Switch Off motorC1

End

// Vypni motorC1 (output 3)

// Konec sub-procedury – návrat do volající procedury
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VI

II. PŘÍLOHA č. 2

Software Control it 2
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VII

Jedná se o řídící program určený pro použití s řídícím rozhraním DELTRONICS CONTROL

and DATA CAPTURE INTERFACE, které je určeno k ovládání TASK PN2 Air Control

Centre (výstupy) a registraci signálů od magnetických čidel (vstupy), připevněných na kon-

cích pneumatických válců.

Vstupy (Inputs)

V levé části řídícího okna (obr. 33) je řada 6 LED odpovídající diodám na vstupech rozhraní

DELTRONICS. Každý vstup má počítadlo, ukazující počet změn na dané vstupu. Zároveň je

možné každý vstup označit vlastním identifikátorem, což je výhodné při tvorbě programu.

Pokud máte připojeno USB rozhraní Deltronics, diody budou indikovat skutečný stav na

vstupech tohoto rozhraní

Výstupy (Outputs)

V pravé části se nachází další řada 6 LED, které reprezentují stav výstupů. Kliknutím na pří-

slušnou LED zapnete nebo vypnete řídící (výstupní) signál. Pokud máte připojeno USB roz-

hraní Deltronics, diody budou indikovat skutečný stav na vstupech tohoto rozhraní. Výstupy

je stejně jako vstupy možno označit vlastním identifikátorem.

Motory (Motors)

Čtyři ikony motorů, složené ze tří tlačítek umístěné v pravé části okna slouží k spuštění a

změně smyslu otáčení motoru. Přes USB rozhraní lze připojené motory ovládat.

Obr. 33 Řídící okno Control It 2
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VIII

Stop

Vypne všechny výstupy a zastaví běžící procedury

Exit

Ukončí program. Pokud jsou některé procedury neuloženy, budete nejprve vyzváni k jejich

uložení

Step

Slouží ke krokování programu

Procedures

Spouští okno procedur, ve kterém je možné procedury vytvářet a editovat. Spuštění procedury

probíhá přes menu Run a následné vybrání požadované procedury.

Commands

Spouští okno s příkazy. Příkazy lze do procedury napsat ručně nebo vkládat pomocí okna pří-

kazů. Pokud píšete příkazy pomocí klávesnice, je nutné vkládat mezery mezi jednotlivá slova,

čísla apod.

Obr. 34 Okno Procedures programu Control It 2
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IX

Clear
Vynuluje počítadlo příslušného vstupu

(N)
Clear N

Count
Zjistí stav počítadla u definovaného

vstupu
If Count N>20 Then Switch Off 2

Do
Opakování série příkazu

v požadovaném počtu cyklů (X)

Do X

[Statement]

EndDo

End

Každá procedura by měla být zakonče-

na příkazem End. V hlavní proceduře

označuje místo zastavení procedury.

V sub-proceduře vyvolává návrat do

volající procedury

EndDo

EndIf

EndWhile

EndLoop

If / Then
If společně s Then tvoří podmínku. Pří-

kaz Then je možno vynechat.

If [Condition] then [Command]

EndIf

Else
Používá se ve spojitosti s příkazem If,

kdy podmínka není pravdivá

If Input 1 on then Switch on 4

Else Switch off 4

Input

Příkaz je používán ve spojitosti

s příkazy If, Until, nebo While pro tes-

tování stavu vstupů

If Input 2 On Then …

If Input 2 Off Then. …

Until Input 4 On

Inputs

Příkaz je používán ve spojitosti

s příkazy If, Until, nebo While pro tes-

tování stavu všech vstupů najednou.

If Inputs = 18 Then Switch on 5

Else Switch off 5

Let Přiřazuje hodnotu proměnným Let [Variable] = [expression]
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X

Loop

Používá se pro konstrukci nekonečné

smyčky. Smyčku je možné ukončit pou-

ze tlačítkem Stop.

Loop

[Statement]

EndLoop

Motor
Slouží pro řízení zapnutí či vypnutí mo-

toru a pro řízení směru jeho otáčení

Motor A Forward

Motor C reverse

Motor A Off

Output

Slouží pro řízení výstupů. Output 48

způsobí, že binární ekvivalent 48dec

(110000bin) se objeví na výstupech a

přepíše všechny předešlé příkazy

Switch On nebo Switch Off

Let A = 48

Output A

Power

Řídí rychlost otáčení motorů.

Power A [P] – P vyjadřuje hodnotu

přiváděné energie.

Power A 25

Repeat
Slouží společně s Until a Next pro kon-

strukci smyček

Repeat X

[Statement]

Next

Repeat Forever

[statement]

Next

Repeat

[statement]

Until [Condition]

Switch

Slouží k aktivaci a deaktivací výstupů.

Jako parametr příkazu je možné použít

konstanty nebo proměnné

Switch On 1,3,5

Switch Off 5

Wait

Program čeká nastavený počet sekund a

pak pokračuje ve vykonání dalších pří-

kazů

Wait 20

While

Slouží k vytváření smyček. Na rozdíl od

příkazu Repeat je podmínka vyhodno-

cována na začátku cyklu

While [Condition]

[Statenemt]

EndWhile