**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Pneumatické a hydraulické pohony včetně jejich řízení

**Práci předložil(a) student(ka):** Martin STAHL

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Roman Čermák, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo:

1. Provést rešerši v oblasti hydraulických a pneumatických pohonů a jejich řízení
2. Podle požadované funkce provést zapojení pneumatických mechanismů pomocí demonstrační stavebnice TASK PN, která je k dispozici na KKS.

Předložená práce toto zadání splňuje s poznámkami uvedenými v následujícím textu.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V první části práce (kap.1, 2) je rešeršní formou popsáno obecně rozdělení a blokové schéma struktury tekutinového mechanismu (generátor - přenosový kanál - motor) a definovány základní parametry tekutinových mechanismů. V navazující části (kap.3, 4, 5) jsou popsány hydraulické a pneumatické motory a nastíněny trendy v konstrukci tekutinových systémů. Kap. 6 popisuje prvky pro řízení tekutinových mechanismů a pravidla pro kreslení schémat tekutinového obvodu.

V druhé části práce (kap.7) autor navrhl na stavebnici TASK pneumatické mechanismy pro zadané funkce včetně schémat, elektronického zařízení, programového řízení a fotografií zapojení.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Podle zadání bylo cílem rešeršní části práce popis pohonů tekutinových mechanismů. Autor se soustředil hlavně na specifikaci hydraulických a pneumatických motorů ale nevěnoval se problematice čerpadel a kompresorů, tedy komponentů, které jsou zdrojem energie v hydraulickém a pneumatickém obvodu. V druhé části práce autor navrhl a zhotovil funkční demonstrační pneumatické obvody pro zadané funkce. Řídící programy pro tyto funkce jsou obsahem příloh, jsou velmi kvalitně zpracovány a jsou hlavním přínosem práce.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po jazykové stránce je práce vyhovující. Některé formulace jsou ale nejasné (npř. popis funkce přímočarého bezpístnicového hydromotoru v kap. 3.2.1.3 na str. 14). Grafická úroveň zpracování je velmi dobrá, členění jednotlivých kapitol je logické. Názorné jsou fotografie zapojení prvků na demonstrační stavebnici TASK.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce splňuje zadání. Rešeršní část práce je pečlivě zpracována s výhradou uvedenou v bodu 3. Velmi dobře je zpracována její druhá část, kde jsou sestaveny funkční demonstrační pneumatické obvody, které mohou dobře sloužit pro výuku této problematiky.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popsat přenos výkonu od elektromotoru k hydraulickému čerpadlu a přímočarému hydromotoru. Uvést vzorce pro výpočet velikosti jednotlivých výkonů (elektrického, hydraulického a mechanického). Stanovit účinnosti přenosu.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2018-06-01

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný